UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Orationes Sex, Tres Fvnebres, Dogmaticæ Tres

Stapleton, Thomas

Antverpiæ, 1576

De Cavsa Grassantivm Hæresvm. Oratio in Licentiæ Theologicæ Comitij
habita.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69636](#)

DE CAVSA GRAS- SANTIVM HÆRESVM.

 *Oratio in Licentia Theologicae
Comitij habita.*

Væ sunt (Auditores) in omni genere honorū & malorum, siue animi, siue corporis, siue fortunæ, fælicitatis & infælicitatis humanæ partes. In bonis quidem altera pars in conquirendis, in conseruandis altera versatur. Similiter in malis prima fælicitas est, in ea nunquam incidisse; altera, ubi incideris, quam celerrimè te inde expedire. Ex malis verò & bonis ea, quæ ad animū spectant, primo loco haberi, omniū sententia est. Inter animi porrò bona & mala præcipuū quoque illud esse, quod ad Religionē & Dei cultū attinet, nemo dubitat. In ipsa autē Religionis & diuini cultus ratione quū multa quoq; illa complectatur, fidē sanam primum locum obtinere, etiam extra controuersiam est. Siquidē sine fide impossibile esse placere Deo, Ad Hebr. 13.

G 2 nemo

nemo fidelis ignorat. Ergo in hoc totō genere summum bonū esse rectam fidem summum malum depravatam, quam hæresim vocamus, pariter in confesso est.

Aliquid ergo ex hoc loco de more hodie dicturus, & ea dicere volens quę cum aliqua publica omnium nostrūm utilitate & fructu essent coniuncta, de ipsa Hæresi suprema quadam animi peste atque pernicie dicere institui. Non quidē ipsam definiens, aut eius vel turpitudinem describens, vel quæ eam consequuntur mala enumerans; sed duas illas circa hoc grande malum infælicitatis partes persequēs, primum de hoc tāto malo penitus à nobis auertēdo differā, quę prima fælicitas est: posterius de eo, si fortè irruerit excutiendo, agam: hoc est, de illa ineunda ratione, qua inter medias hæreses tutus ab hæresi viuas, quæ altera fælicitas est. Vtrumque sanè ex occasione candidati huius nostri hominis Angli, qui inter medios hæreticos natus, institutus, edoctus, omnibusque & amicitiæ, & affinitatis, & fortunæ vinculis astratus; quum prima illa fælicitate gaudere non potuit, Hæreses nescisse, & in gente hæretica

hæretica non vixisse, saltem secunda potius est, ab Hæreticis se fæliciter expeditus. Vtrumque etiam huic loco & his Auditoribus necessarium. Quis enim necit vulgare illud, tum tua res agitur, paries cum proximus ardet: nec importunū esse de incendio extinguendo prouidere, cum in proximo flamma depascit? Imò quis nō videt, sic in proximo illam grassari, vt non tam cervicibus nostris immine-re, aut lateribus insidiari, quām ipsis iam membris nobilissimi huius Belgij insidere, atq; in ipsis visceribus, alibi apertè, ubique clanculum grassari conspiciatur? Ut taceam ipsam hæresis naturam, quæ talis est, vt nullis se limitibus contineat, nullum grassandi finem faciat, donec totum compleat orbem: tum quia *indomita pro-pagandi nominis libidine laborat*, vt notauit ^{De utilitate credēdi cap. 14.} *Augustinus*, tum quia *sermo eorum tanquam cancer serpit*, vt docuit *Apostolus*. ^{2. ad Timo-}

Hæc ergo omnia, si nihil esset aliud, tum de prima illa ratione, tum de altero hoc officio etiam apud Catholicos Auditores dicere ac differere, meritò moueant, urgeant, impellant. Quanquam sane ipsa

G 3 illa

illa ratio auertēdæ omnis hæresis talis est,
vt si hæc ita se non haberent, satis per se
sola doceat, de commercio & fuga Hære-
ticorum tempestiuè præmonendos esse
Catholicos.

Agamus hoc ergo & dispiciamus, quæ
sit illa ratio, qua omnis hæresis penitus a-
uertatur, id est, qua fiat, vt nulla Hære-
sis præualeat, vt nullus seductor persua-
deat, vt nullus Pseudopropheta aliquam
sibi multitudinem conciliet. Vulgare est;
sublata causa, tolli effectum. Quæramus
ergo, quæ sit hæresis omnis causa, non
dico inueniendæ & excogitandæ ex par-
te seductorum, sed propagandæ & dilâ-
tandæ ex parte populorum. Videamus quî
factum sit, vt hæreses in orbe Christia-
no aut nunc præualeant, aut olim præua-
lerint. Illud enim fortè si sciatur, & eius-
modi sit quod studio & industria caueri
possit, scietur eadem opera, quid illud sit,
quo præstito, nulla vñquam hæresis gen-
tem aut populum obtinebit. Istud ergo
Oratione hac nostra demōstrare conabi-
mur. Vos diligenter quæso, quod facitis,
attendite.

Multa

Multa sanè in medium afferri possent,
in quibus grassantium Hæresum causam
ponere probabiliter liceat: De quibus e-
tiam singulis copiosè & grauiter dispu-
tare non esset difficile. Sed ne longè ab-
eam, & breuitati studeam, ipsam (ni fal-
lor) huius mali radicem & causam intrin-
secam, relictis alijs, quæ fomenta magis,
quàm causæ sunt, aperiam. Nempe qui
vniuersiusque hæresis scatebras primam-
que originem penitus introspicit, aut ra-
dices curiosius perquirit, non aliam eius
originem, fontem, primamque paren-
tem esse videbit, quàm solam inobedien-
tiā, contumaciam, superbiam. Nam,
ut totius veræ Religionis fundamentum
est obedientia, & illud quod Apostolus
dicit *captiuare intellectū in obsequium Chri-* 2. Cor. 10.
sti: ita totius Hæresis initium est inobe-
dientia, & ut Cyprianus non semel mo-
nuit, non aliunde hæreses & schismata nata
sunt, quàm quod Sacerdotibus Dei vicem ge-
rentibus ab vniuersa fraternitate non obtem-
peratur. Hæc verò animi contumacia in
vniuersa fraternitate, quando aut in qui-
bus fratribus, id est, Christianis locum

lib. I. Epist.3. & lib. 4.epist. 9.

G 4 habet?

habet? Non sanè in quibusuis Christi nōmen profitentibus, qui alioqui carnales & animales sunt. Hi enim habent spiritum Dei, licet ea quæ sunt spiritus Dei, non percipient: quia vel ex ignorātia rerum, vel ex carnis infirmitate in multis offendunt. Sed ille præfractus animus qui Schisma gignit aut fouet, illi qui seipso segregant, sic animales sunt, (teste Apostolo Iuda) ut ne spiritum quidem habeant: sive videlicet ipsorum iudicio subuersi, ut Apostolus ait. Hæc affectio nisi in summa quadam & penitus deplorata impietate non constitit. Nemo enim repente sit turpissimus, neque ad singularem illam arrogantiam & tumorem, quæ Hæresim vel gignit & in orbem producit, vel productam alit fouetque, nisi certis impietatis gradibus peruenitur. Restat ergo, ut illic dominetur hæresis, vbi regnat impietas, vbi flagitiosè viuitur, vbi completa est malitia. Idque non tam in ijs qui docent impiam (quanquam & in ijs quoque) quam in ijs qui audiunt, & docentibus aurem præbent. Quæ sanè omnia si argumentis & exemplis copiose demonstrare vellem,

nimium

1. Cor. 2.
cap. vnico.
ad Tit. 3.

nimum fortasse prolixus essem. Sed dicam breuiter.

Saluator in Euangelio cum de futuris hæresibus dixisset, multi Pseudo-prophetæ Matth. 24. surgent & seducent multos: formidandam illam prophetiam, ut loquitur S. Basilius, Epist. 77. addit, & quoniam abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum, quasi causam subiiciens futurę seductionis. Nam (quod obseruatione dignum est) per omnes saniè ætates à nato Christo seductores fuerunt, sed non semper seduxerunt multos: non semper præualuit seductio, quia non semper abundauit iniquitas. Id exemplis ostendam uno aut altero. Hæreses omnes certè præcipue vel contra Christum Ecclesiæ Caput, vel contra Ecclesiam quod est corpus Christi, aliæ tectius, aliæ apertius, dimicarunt. Sed fuerunt in utroque genere primum quidem quasi velitationes quædam, postea autem iusta certamina, completâ iam hominum malitia. Nam grauissima & teterima illa contra Christi Saluatoris diuinitatem, hæresis vulgo Ariana dicta, ab Ario quidem coepit, quo tempore maximè grassabatur,

G 5 & uno

& vno quasi impetu per vniuersum orbem peruagata est . Non tamen ab ipso Ario primam suam originem traxit , sed longo ante tempore sub Zephyryno , Papa , Artemon quidam hæreticus eius fundamenta iaciebat , vt scribit Athanasius in Epist. de Synodis Arimini & Seleutiæ , & commemorat Eusebius in historia Ecclesiastica . Eidem quoque hæresi ante Arium Carpocrates , Cerinthus , Ebion , Paulus Samosatenus incrementa dederunt . Hi enim omnes Christum creaturam & tantummodo hominem esse docuerunt , vt memoriae prodiderūt Epiphanius , Philaster , Augustinus , Theodoretus & alij omnes qui de Hæresibus scribunt . At præualere hæc execrabilis hæresis non potuit usq; ad Ariū , non aliam sanè ob causam , quam quod ante Arij ætatem in perpetuo ferè persecutionum exercitio probati & expurgati fideles pietati (vt sit) & diuino cultui magis sedulò inuigilabant , seseq; quasi ad presentem pro Christo mortem oppetendam comparabant . Certè Christianos homines quum mundus odio habent , ad

ret, ad Christi fidem, nisi qui mundum contemneret, nemo ferè accedebat. Aut si mundi amore imbutus accederet, non difficulter illum deponebat, iuxta illud Cypriani argumentum. *Cum mundus oderit Christianum, quid amas eum qui te odit?* Redita autem Ecclesijs pace, id est, summa securitate & otio, frēna libidini ac cupiditati laxabant Christiani ut cæteri homines. Refriguit charitas, abundauit iniquitas: & (ut Cyprianus de interuallis tātūm quasiq; breuibus inducijs pacis ecclesiasticę suo tempore datis conqueritur) traditam nobis diuinitus disciplinam pax longa corruptit, donec iacentem fidem, & penè dixe-^{Serm. 4. de Mortalitatē te.} rim dormientem, censura cælestis erexit.